
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

SINDACO

A.G. - SEGRETERIA

Oggetto: Nomina del componente il Nucleo di Valutazione in composizione
monocratica di Cefalà Diana

CIG:

DETERMINAZIONE

N. 4   del 09-03-2023

Il Sindaco

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL SINDACO
F.TO GIUSEPPE VIRGILIO CANGIALOSI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 0  del

PREMESSO CHE gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire
le tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di
assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi
fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche,
unitamente all'imparzialità ed al buon andamento dell'azione amministrativa;

RICHIAMATO il d.lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di
valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche,
l'imparzialità ed il buon andamento dell'azione amministrativa;

RICHIAMATA la disciplina di cui all' art. 14 del d.lgs. 150/2009, che prevede la costituzione di
un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei
servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.
286;

VISTO l'art. 7 del citato decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e
valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della
performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura
amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di
vertice;

CONSIDERATO, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la
valutazione, la trasparenza e l'integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti
locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione
dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

RICHIAMATA la delibera n. 121/2010, con la quale, modificando il suo iniziale avviso, la CIVIT
(oggi ANAC) ha confermato che “l'art. 14 del D.Lgs 150/2009 non trova applicazione ai comuni
(stante il mancato rinvio disposto dall' articolo 16, co. 2, del d.lgs. 150/2009) e pertanto la scelta di
costituire o meno l' O.I.V. rientra nella discrezionalità del singolo Comune";

LETTO il parere 30 Maggio 2011, numero 325, della Sezione Regionale di controllo per la
Lombardia della Corte dei Conti che ha definitivamente chiarito che l'articolo 14 del Decreto
Legislativo n. 150 del 2009 non è operante per gli enti locali; in particolare la magistratura
contabile ha evidenziato come ai sensi dell'articolo 16 della c.d. “riforma Brunetta”, risulti di
immediata e diretta applicazione all'ordinamento locale solo l'articolo 11, commi 1 e 3; sono,
invece, disposizioni di principio alle quali gli ordinamenti di comuni e province debbono essere
adeguati, quelle contenute negli articoli 3, 4, 5, commi 2, 7, 9 e 15, comma 1; il parere osserva,
dunque, che il D.Lgs. n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a carico degli enti locali di applicare,
nemmeno per via di principio, l'articolo 14, che disciplina appunto gli Organismi Indipendenti di
Valutazione;

TENUTO CONTO che la CIVIT (oggi ANAC) ha, con successive deliberazioni (tra le altre n.
23/2012 e n. 12/2013), confermato la facoltà e non l'obbligo, per gli enti locali, di costituire l' OIV,



in quanto, nella loro autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi
di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nell' art. 16 del d.lgs. 150/2009 citato;

CONDIVISO, dunque, il prevalente orientamento per cui l'art. 14 sopra citato non costituisce per i
Comuni norma imperativa in quanto per gli stessi è in vigore l'art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che, al
comma 1, testualmente recita “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e
organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di
regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Segretario comunale, dott. Salvatore Somma, per mezzo della
quale si procedeva alla indizione della procedura di selezione ai fini della nomina in argomento;

DATO ATTO CHE:
l’avviso  è stato pubblicato in data 20.02.2023  per quindici giorni consecutivi;
sono pervenute n. 03 istanze di partecipazione come da copia conservate agli atti;

RICHIAMATO l’art. 6 del pertinente avviso pubblico a mente del quale:
1. La procedura selettiva avviata con il presente avviso ha valenza esplorativa, finalizzata
all’individuazione del candidato idoneo allo svolgimento delle funzioni proprie dell’incarico in
oggetto.
2. Previa verifica della completezza e regolarità delle istanze di partecipazione pervenute, nonché
dell’attestazione del possesso di tutti i requisiti di partecipazione previsti dal presente avviso, il
Sindaco con la collaborazione dell’Ufficio del Segretario generale, esaminerà i curricula avendo
riguardo alla qualificazione professionale ed alle esperienze maturate. Potrà invitare, ove lo ritenga,
un congruo numero di candidati ad un colloquio, al fine di approfondire peculiari aspetti relativi
all’incarico. Non si procederà alla formazione di graduatorie di merito o per titoli, né
all’attribuzione di punteggi.
3. L’individuazione e la nomina del Nucleo di Valutazione monocratico sarà effettuata con
provvedimento del Sindaco.
4. Le comunicazioni inviate dal Comune ai candidati saranno effettuate all’indirizzo dichiarato
nella candidatura, ovvero, per i candidati che ne sono provvisti, all’indirizzo di posta elettronica
certificata (PEC) indicata in istanza di partecipazione.
5. Tutti gli atti del procedimento di nomina sono pubblici. Il provvedimento di nomina, il
curriculum ed il compenso, saranno pubblicati nel sito istituzionale internet del Comune.

CONSIDERATO che, dopo una accurata disamina delle suddette domande acquisite, con il
supporto del Segretario comunale, il candidato dott. Salvatore Comparetto visti il curriculum vitae,
le esperienze maturate e la qualificazione professionale, appare assolutamente idoneo allo
svolgimento delle funzioni richieste;

RITENUTO, pertanto, di potere procedere alla nomina del dott. Salvatore Comparetto in qualità di
componente il Nucleo di valutazione del Comune di Cefalà Diana in composizione monocratica;

VISTO l’art. 34 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici, dei servizi e dei concorsi”
- rubricato “Nucleo di valutazione interno” come modificato, da ultimo, dalla Deliberazione di
G.M. n. 03 del 19/01/2022;

VISTO il testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli EE.LL. pubblicato sul
supplemento ordinario della GURS del 09/05/2008 n.20;



VISTO il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18/08/2000 n.267 e successive modifiche ed
integrazioni;

DETERMINA

Assumere le premesse sovraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente Provvedimento;

Nominare, quale componente il Nucleo di Valutazione in composizione monocratica del
Comune di Cefalà Diana, il dott. Salvatore Comparetto nato a Caccamo (PA) il 13/02/1978,
C.F.: CMP SVT 78B13 B315S;

 Dare atto:
che il Professionista individuato durerà in carica tre anni con decorrenza dalla data di
conferimento dell’incarico e non potrà essere rinnovato se non previo espletamento di una
nuova procedura selettiva;
che a garanzia della necessaria indipendenza funzionale dell’Organo, la scadenza
dell’Organo politico sottoscrittore del presente Provvedimento di nomina, non può
comportare la decadenza dall’incarico di componente monocratico del Nucleo di
valutazione”;
che verrà corrisposto un compenso onnicomprensivo annuo pari ad € 3.700,00 al netto
dell’IVA (nel caso in cui il soggetto individuato sia soggetto passivo dell’imposta) e degli
oneri contributivi previsti per legge a carico dell’Ente;

Dare mandato agli Uffici, ognuno in relazione alle proprie competenze, di porre in essere tutti i
consequenziali atti dal presente Provvedimento discendenti, in primis il necessario impegno di
spesa oltre alle opportune verifiche in relazione all’assenza di eventuali cause di
inconferibilità/incompatibilità/conflitto di interessi di cui all’art. 4 del citato Avviso pubblico;

Notificare la presente Determinazione al Professionista incaricato nonché trasmetterlo ai
Responsabili di Settore e al Revisore dei Conti;

Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line nonché nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, Sottosezione di 1° Livello “Personale” - Sottosezione di 2° Livello “OIV”.

                                                                                                                           Il Sindaco
                                                                                                             Giuseppe Virgilio Cangialosi

         IL PROPONENTE
F.TO GIUSEPPE VIRGILIO CANGIALOSI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                       F.TO SALVATORE SOMMA

Affissa all'Albo Pretorio il 09-03-2023

                 IL MESSO COMUNALE
                F.TO RITA MARIA VISOCARO

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE

F.TO RITA MARIA VISOCARO
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO SALVATORE SOMMA


